
SERVIZIO TERRITORIALE DI IGLESIAS 

UFFICIO TECNICO 

  1/7 

 

DETERMINAZIONE N° 199 DEL 22.11.2023 
 

Determinazione di affidamento e impegno 

 

OGGETTO: Esercizio finanziario 2023/C  

Determinazione unica semplificata a contrarre, affidamento efficace e impegno di spesa 

per fornitura di materiali di consumo, connessi all’attività di realizzazione e gestione 

della Rete Escursionistica della Sardegna, ST Iglesias. 

 

Full Media Service – via Sassari 3, 09040 Ortacesus (CA) C.F. e P.I. 02738620927 - Codice 
fornitore 1519  
 

Euro 4904,40 Iva inclusa - Capitolo SC03.A247 - C.d.R. 00.00.02.26 - Missione 09 

Programma 09 - CdC C2615B000.  

 

Transazione soggetta a obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge 136/2010 

e soggetta a obblighi di pubblicazione ai sensi della Legge 33/2013 art. 37. 

 

 Affidamento diretto con richiesta di preventivo ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D. Lgs. n. 36/2023 

 SMARTCIG: ZC93D586DC     CUP D65D20000040006 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA la Legge Regionale 27 aprile 2016, n. 8 “Legge Forestale della Sardegna” e ss.mm.ii., che 

istituisce l’Agenzia Forestale Regionale per lo sviluppo del territorio e dell’Ambiente della 

Sardegna – FoReSTAS; 

VISTO l’art. 35 comma 6 della suddetta legge regionale n. 8/2016 che dispone il subentro 

dell’Agenzia Forestas in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di cui era titolare il soppresso 

Ente Foreste della Sardegna; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 e successive modifiche e integrazioni, che 

detta norme in materia di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli Enti Regionali; 

VISTA la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20 e successive modifiche e integrazioni, che detta 

norme in materia di semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni e integrazioni 

che detta norme in materia di disciplina del personale e della organizzazione degli uffici 

della Regione; 



SERVIZIO TERRITORIALE DI IGLESIAS 

 DETERMINAZIONE N. 199 

 DEL 22/11/2023 

  

 

2/7 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., relativa alle norme sul procedimento 

amministrativo; 

VISTA la Legge Regionale. n. 40 del 22 agosto 1990, recante Norme sui rapporti tra cittadini e 

l’Amministrazione regionale della Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa; 

VISTA la Deliberazione n. 46 del 19.07.2022 con la quale il Commissario Straordinario 

dell’Agenzia Forestas ha attribuito al dott. Vittorio Molè l’incarico di sostituto del Direttore 

del Servizio Territoriale di Iglesias a far data dal 23.07.2022 e fino a nuova deliberazione 

del Rappresentante Legale;  

VISTI gli articoli 23 e 25 della Legge Regionale 13.11.1998 n. 31 e ss.mm.ii. i cui sono specificati 

i compiti attribuiti al Direttore del Servizio;  

ATTESO che l’attività di cui alla presente Determinazione rientra nelle competenze del Servizio 

Territoriale di Iglesias dell’Agenzia FoReSTAS. 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”;  

VISTA  la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 che, per quanto non in contrasto con il suddetto 

decreto legislativo, detta norme in materia di Contabilità Regionale; 

VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n. 5, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/23 del 28.04.2015, secondo la quale 

l’applicazione dall’esercizio finanziario 2015 del D. Lgs 118/2011 si estende anche agli 

Enti e alle Agenzie regionali in base al combinato disposto dell’art. 2 della L.R. 5/2015 e 

dell’art. 28 della L.R. 11/2006; 

VISTO  il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia FoReSTAS n. 16 del 

24.03.2023, con la quale è stato approvato il “Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2023-2025”, resa esecutiva con DGR 15/25 del 20/04/2023; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”, per la 

parte ancora in vigore;  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, in vigore ed esecutivo dal 01.07.2023; 



SERVIZIO TERRITORIALE DI IGLESIAS 

 DETERMINAZIONE N. 199 

 DEL 22/11/2023 

  

 

3/7 

 

VISTO l’articolo 7 del DL 07/05/2012, n. 52 convertito con modificazioni dalla Legge 06/07/2012, 

n. 94 (in G.U. 06/07/2012, n. 156) che estende a tutte le amministrazioni pubbliche 

l’obbligo di acquisire beni e servizi di importi inferiori alle soglie comunitarie attraverso il 

mercato elettronico di cui all’art. 328 comma 1 del DPR 207/2010; 

VISTO l’art.1 comma 130 della legge n.145/2018 che prevede l’innalzamento, da 1.000 euro a 

5.000 euro, della soglia dei c.d. microacquisti di beni e servizi, con estensione della 

deroga all’obbligo di preventivo utilizzo del MEPA e degli altri strumenti elettronici e 

all’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica di cui all’art. 40 comma 2 del 

D. Lgs.n.50/2016;  

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 28 del 29.05.2023 recante “Modifica 

della struttura organizzativa dell’Agenzia FoReSTAS”;  

DATO ATTO che, sulla base di un’indagine di mercato eseguita dal Responsabile del Progetto dott. 

Gabriele Angioi, risulta che gli interventi da eseguire siano di importo inferiore a 5.000,00 

euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1, 

comma 450, della legge n. 296/2006;  

RICHIAMATA la Legge Forestale Regionale della Sardegna [Legge regionale 27/04/2016, n. 8] Titolo II 

(Pianificazione e programmazione forestale) Capo III (Rete escursionistica regionale) 

Capo aggiunto dall’art. 27, comma 1, L.R. 28 luglio 2017, n. 16, a decorrere dal 1°agosto 

2017 come stabilito dall’art. 50, c. 1, della stessa Legge) Art. 14-bis Rete escursionistica 

della Sardegna (RES); Art. 14-ter Piano per l'istituzione e la gestione della RES, Art. 37-

bis Gestione della Rete escursionistica regionale (RES);  

EVIDENZIATO  che, in forza della novella normativa sopra richiamata, è stata ricompresa nella mission 

dell’Agenzia Forestas la gestione della Rete Escursionistica dei Sentieri oltre che la 

creazione di nuovi tracciati e punti informativi per la cui realizzazione è necessario 

l’approvvigionamento di materiali; 

RILEVATA la necessità di integrare il materiale segnaletico e informativo nei sentieri gestiti dal 

Servizio Territoriale di Iglesias dell’Agenzia Forestas;  

TENUTO CONTO che ai sensi all’art. 58, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 s.m.i., l’acquisizione oggetto di 

affidamento non può essere scomposta in più lotti;  

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

della commessa in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 

n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  



SERVIZIO TERRITORIALE DI IGLESIAS 

 DETERMINAZIONE N. 199 

 DEL 22/11/2023 

  

 

4/7 

ATTESO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto senza procedura competitiva sono 

rinvenibili nella necessità e urgenza di effettuare la spesa entro il 31.12.2023 in quanto 

l’acquisto di questi beni è finanziato con fondi POR che, se non spesi entro il termine 

suddetto, possono determinare il definanziamento con conseguente danno a carico 

dell’Agenzia;  

EVIDENZIATO che l’operatore interpellato ha già esperienza di fornitura di questi beni e quindi non si 

deve aggravare il procedimento in un contraddittorio sulle specifiche tecniche dei prodotti, 

che invece sarebbe necessario se si individuasse un altro operatore che non conosce il 

progetto;  

RITENUTO necessario, pertanto, acquistare il materiale segnaletico e informativo dei sentieri gestiti 

dal Servizio Territoriale di Iglesias attraverso affidamento diretto a operatore già esperto 

nel settore, così da garantire il rispetto dei principi di tempestività, proporzionalità e di 

risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

PRECISATO che è differita al 31.12.2023 l’abrogazione dell’articolo 40 comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 

s.m.i. secondo il quale “a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni 

appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.”; 

DATO ATTO  che, in virtù di quanto disposto dall’art. 17 del D. Lgs. 36/2023: 

− l’oggetto del contratto è “Fornitura di materiali di consumo, connessi all’attività 

di realizzazione e gestione della Rete Escursionistica della Sardegna”; 

− con il contratto si intende perseguire il fine di integrare il materiale segnaletico e 

informativo nei sentieri;  

− la procedura è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D. Lgs. n. 36/2023 mediante richiesta di preventivo senza procedimento di gara; 

− l’affidamento viene fatto in dipendenza del prezzo valutato congruo dal RUP; 

− il contratto da stipularsi a corpo e in forma scritta, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D. Lgs 

36/2023, sarà concluso tra le parti in modalità elettronica, con invio di lettera d’ordine;  

RICHIAMATO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario di 

Forestas n. 25 del 05.05.2023;  

 

 



SERVIZIO TERRITORIALE DI IGLESIAS 

 DETERMINAZIONE N. 199 

 DEL 22/11/2023 

  

 

5/7 

ACQUISITO il preventivo dell’operatore come da seguente prospetto:  

Ragione sociale Prezzo IVA esclusa Prev. n. 

Full Media Service  4.020,00 € 

Vdm/44/23 del 
10/11/2023 Prot. n. 

2381 Del 
13/11/2023 

 

RILEVATO che, quindi, l’importo di fornitura è di euro 4.904,40 IVA inclusa; 

VISTO lo SMART CIG n. ZC93D586DC; 

VISTA la relazione della RUP dott. Gabriele Angioi contenente la dichiarazione di congruità del 

prezzo e la proposta di aggiudicazione all’operatore economico Full Media Service – via 

Sassari 3, 09040 Ortacesus (CA) C.F. e P.I. 02738620927 - Codice fornitore 1519 per 

l’importo di euro 4.904,40 IVA inclusa; 

PRECISATO  che ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà 

affidare a terzi e dovrà eseguire a propria cura l’intera fornitura;  

RITENUTO  possibile affidare l’appalto della fornitura in oggetto all’operatore economico sopra 

generalizzato in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza 

dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della 

fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute 

congrue dal RUP; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 

del D. lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 

medesima norma sopra richiamata;  

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come attestato dal 

Certificato INAIL_41275600, avente scadenza il 12/03/2024; 

ACQUISITO il certificato camerale della CCIAA di Cagliari - Oristano  

VALUTATA  la correttezza dell’endoprocedimento di richiesta del preventivo e ritenuto di doverlo 

ratificare con il presente atto; 

RITENUTO quindi di dover formalizzare l’aggiudicazione con un apposito provvedimento per la 

sottoscrizione del contratto e l’assunzione dell’impegno di spesa;  

RITENUTO di dover procedere all’impegno della somma di euro 4.904,40 IVA inclusa sul cap. 

SC03.A247, per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

VERIFICATA la copertura finanziaria nel pertinente capitolo di spesa SC03.A247 del Bilancio pluriennale 

2023-2025; 



SERVIZIO TERRITORIALE DI IGLESIAS 

 DETERMINAZIONE N. 199 

 DEL 22/11/2023 

  

 

6/7 

PRESO ATTO che la scadenza dell’obbligazione in argomento, esigibilità, è da imputarsi all’esercizio 

2023; 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il dott. 

Gabriele Angioi, mentre il Responsabile della spesa è il dott. Vittorio Molè;  

DETERMINA 

Art. 1) che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Art. 2) di assumere ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 decisione di contrattare e attestare 

che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono enunciate nella premessa del presente atto e sono altresì evincibili 

dall’allegata lettera d’ordine disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 

Appaltante e l’operatore economico affidatario della fornitura; 

Art. 3) di approvare i seguenti documenti, allegati alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale:  

- Preventivo e autocertificazione possesso requisiti 

- DURC 

- Dichiarazione di congruità e proposta di aggiudicazione 

- Lettera d’ordine 

Art. 4) di approvare, avendone accertato la correttezza, l’endoprocedimento dell’affidamento 

diretto previa richiesta di preventivo a mezzo e-mail ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D. Lgs. 36/2023 e il relativo preventivo; 

Art. 5) di aggiudicare e affidare la fornitura di materiali di consumo, connessi all’attività di 

realizzazione e gestione della Rete Escursionistica della Sardegna, ST Iglesias e 

assumere l’impegno di spesa per l’importo di euro 4.904,40 IVA inclusa in favore di Full 

Media Service – via Sassari 3, 09040 Ortacesus (CA) C.F. e P.I. 02738620927 - Codice 

fornitore 1519, a valere sul capitolo SC03.A247 CDR 00.00.02.26 dello stato di 

previsione della spesa di Bilancio per l'esercizio corrente, IV livello del PCF 

U.2.02.03.06.000 Centro di costo C2615B000;  

Art. 6) che la scadenza dell'obbligazione, esigibilità, è da imputarsi all’esercizio 2023;  

Art. 7) che ai sensi dell’art. 17 comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023 l’aggiudicazione è efficace in 

quanto è stato accertato il possesso dei requisiti in capo all’affidatario, come precisato in 

premessa;  



SERVIZIO TERRITORIALE DI IGLESIAS 

 DETERMINAZIONE N. 199 

 DEL 22/11/2023 

  

 

7/7 

Art. 8) di formalizzare la nomina quale RUP e Direttore dell’Esecuzione del contratto il dott. 

Gabriele Angioi che è idoneo allo svolgimento dell’incarico in ragione delle competenze 

e professionalità consolidate;  

Art. 9) che tutte le transazioni inerenti alla presente commessa sono soggette agli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge 136/2010;  

Art. 10) che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. 

La presente determinazione è resa disponibile al Commissario Straordinario dell’Agenzia ai sensi dell’articolo 

21, comma 9, della L.R. 31/1998, mediante inserimento nel registro informatico delle determinazioni. 

 

Il Direttore del Servizio f.f. 

Vittorio Molè 

  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

  ai sensi dell’art.3, c.2, D. Lgs. 39/1993 

 
 
 
 
 
G.Angioi – Ufficio Tecnico / RUP 
 
 
Gld/dott.Gloria Dessì – Resp. Uff. Ammin. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vers_IMP./NoMePA2023                          
 
Visto per Cap. in progress 

Agenzia FoReSTAS– Servizio Bilancio 

Registrazione ex art. 58 comma 4 L.R. 11/2006 

Visto di regolarità contabile (S. Bilancio) _____________________ 

Impegno di spesa n. 3180134954  SIBEAR 

Capitolo SC03.A247 importo €. 4.904,40 

Visto: S. Zedda (Sigla e Visto di chi ha preso l’impegno) 


